REQUERIMENTO Nº.        /2018

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido o plenário, requerer que seja encaminhada uma Moção de Aplausos ao Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaeco), do Ministério Público do Paraná, em nome do Procurador de Justiça Leonir Batisti, coordenador Estadual do Gaeco, pela atuação e pelo trabalho a frente de várias ações importantes como a Operação Publicano, que tratou de ilegalidades na Receita Estadual, a Operação Quadro Negro, sobre o desvio de recursos destinados à construção de escolas, ou a Operação Riquixá, que desmantelou uma quadrilha que fraudava licitações no transporte público e agora o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaeco), do Ministério Público do Paraná, cumpriu no último dia 11 de setembro, 15 mandados de prisão temporária e 26 mandados de busca e apreensão em Curitiba, Londrina, Santo Antônio do Sudoeste e Nova Prata do Iguaçu. Entre os presos, está o ex-governador do Paraná, sua esposa, seu irmão, ex-secretários de governo e empresários. As buscas são dirigidas a 16 residências, quatro escritórios, um escritório político, quatro empresas e à sede do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná. As medidas, determinadas pelo Juízo da 13ª Vara Criminal de Curitiba, visam investigar o programa Patrulha do Campo, do Governo do Estado do Paraná, no período 2012 a 2014, apurando-se indícios de direcionamento de licitação para beneficiar empresários e pagamento de propina a agentes públicos, além de lavagem de dinheiro e obstrução da Justiça.
Pois é público e notório que o trabalho feito pelo Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado (Gaeco), do Ministério Público do Paraná, sua isenção Política tem feito com que suas atividades e atribuições desenvolvidas se destaquem como apresentar propostas e sugestões de políticas e programas relacionados às ações policiais e crime organizado, no âmbito do

Ministério Público, acompanhar as políticas nacionais e estaduais e divulgá-las aos membros do Ministério Público, prestar auxílio ou atuar em conjunto com os órgãos de execução do Ministério Público, nos procedimentos investigatórios e correlatos, receber representações ou expedientes reclamatórios de pessoas ou entidades, priorizar ações tendentes a dar proteção à incolumidade física dos membros do Ministério Público e principalmente para o combate contra a Corrupção, principalmente no mais alto escalão da Política Paranaense, entendida por muito antes como intocável do ponto de vista criminal.
“AS MAZELAS DEIXADAS POR ESSES BANDIDOS DE COLARINHOS BRANCOS, TRAVESTIDOS DE AGENTES PÚBLICOS DO BEM, ASSOLAM NOSSO PAÍS, DISTRUINDO E ESFACELANDO UMA NAÇÃO POR INTEIRO, PRECISAMOS DAR CRÉDITO AS INSTITUIÇÕES COMPROMETIDAS COM O BEM COMUM, UMA REFERÊNCIA ESPECIAL NESSE MOMENTO AO GAECO (GRUPO DE OPERAÇÕES ESPECIALIZADAS DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO).”
Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências, pede e espera a aprovação unânime dos nobres pares, por se tratar não somente de uma singela e merecedora homenagem, mas de um reconhecimento pelo seu trabalho.

Nestes termos,
P. aprovação e encaminhamento.
Arapongas, 13 de Setembro de 2018.

AROLDO PAGAN
Vereador